estatal, estabelece as normas para repressão e prevenção do uso e comércio ilícito de 

substâncias entorpecentes, o tráfico de drogas é crime inafiançável, tendo como sansão 

prevista reclusão de 5 (cinco) a 15 (quinze) anos e pagamento de 500 (quinhentos) a 1.500 

(mil e quinhentos) dias-multa. 

O tráfico de drogas no ordenamento jurídico brasileiro configura-se como uma das 

expressões mais rigorosas da política criminal, refletindo a gravidade com que o Estado 

trata condutas associadas ao comércio ilegal de substâncias entorpecentes e psicotrópicas.